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05

03

04

06

07

08 09

10

11
12

13

14

15

16

17

18

19

（解体）





















　花岡山の麓にある公園で、熊本藩主細川家の菩提寺の一つ、妙解
寺（みょうげじ）跡として国の史跡に指定されています。園内には、細川
家三代であり、初代熊本藩主である忠利とその妻、細川家四代の光尚
の「三つ御廟（ごびょう）」があります。森鴎外の名作「阿部一族」のモデ
ルとなった阿部弥一右衛門の墓もあります。

　長い歴史をもつ肥後細川文化の発信拠点である湧水亭。ここでは、
熊本に伝わる茶道の流派「肥後古流」の茶道具、1,000年以上の歴史
を持つ「武田流騎射流鏑馬」の弓矢や鞍（くら）、熊本が誇る縮景芸術
「細川流盆石」の作品など、滅多にお目にかかれない品 が々数多く展示
されています。水前寺地区の新たなビジターセンターとして周辺の観光
案内なども行っていますので、お気軽にお立ち寄りください。





大人170円(中学生以上)小人90円(小学生)
※2023.6/1～大人180円(中学生以上)

夏目漱石内坪井旧居

徳富記念園

横井小楠記念館（四時軒）

(2023.6/1～180円)




